
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI 

SOCIALI 
 ( C. I. S. S.   -   OSSOLA) 

Via Mizzoccola, 28 – 28845 Domodossola  (VB) 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
DEL. N. 3 DEL 30/01/2023 

 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA (RPCT)       
 
L'anno 2023 , addi' 30 gennaio 2023 alle ore 13:30, convocato con appositi avvisi,  si è  riunito in 
PRESENZA il   CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, e fatto l'appello nominale risultano:      
 

  PRESENTE ASSENTE 

 
VANNI GIORGIO 

 
PRESIDENTE  
 

 
X 

 
      

 
ZOLDAN RAFFAELLA 

 
VICE-PRESIDENTE 

 
      

 
X 

 
LEO FALDA ROSANNA 

 
COMPONENTE 
 

 
X 

 
      

 
MARRAS GIUSEPPE 

 
COMPONENTE 
 

 
X 

 
      

 
NAPOLI STEFANIA 

 
COMPONENTE 
 

 
      

 
X 

MASCIAGA EGIDIO COMPONENTE X       

 TOTALE 4 2 

 
Risultano assenti giustificati: ZOLDAN RAFFAELLA – NAPOLI STEFANIA 
 
Assiste il Sostituto del Segretario dell'Ente – Direttore SONIA MANINI 
 
Il Dott. Giorgio VANNI, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatata la 
 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta, invitando   il Consiglio di Amministrazione a  
 
deliberare in merito all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO e richiamato, in particolare, l’articolo 1, commi 6, 7, 8 e 9; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, in vigore dal 23 giugno 2016 ed, in particolare 

l’articolo 41, che ha introdotto alcune modifiche alla legge 190/2012; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 7, della legge 190/2012, come modificato dall’articolo 41, del d.lgs. 

97/2016, che stabilisce quanto segue: “7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di 

ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 

per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel 

segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione…”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, come ampiamente 

modificato dal d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 

 

VISTA la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 12/2014 del 22/01/2014, in tema di organo 

competente ad adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione negli enti locali e rilevato 

che, come organo competente viene individuato il Consiglio di Amministrazione; 

  

VISTA la deliberazione della CiVIT-ANAC n. 72, datata 11 settembre 2013, avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione”; 

 

VISTA la determinazione ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015, recante “Aggiornamento 2015 al Piano 

Nazionale Anticorruzione”; 

 

VISTA la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, recante «Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016», pubblicata sulla GU n. 296 del 

21 dicembre 2018 ed, in particolare, la Parte IV Paragrafo 4, sezione “Il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e trasparenza”, nonché gli allegati nn. 1) e 2) della citata delibera 

ANAC; 

 

VISTO il D.L. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021 “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia», prevede all’art. 6 che le 

pubbliche amministrazioni adottino il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) entro il 

31 gennaio di ogni anno; 

 

ACCERTATO che ai sensi del D.L. 80/2021, convertito in Legge n. 113/2021, entro 30 giorni 

dall’approvazione del Bilancio di Previsione dovrà essere approvato l'aggiornamento del Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza quale “SOTTO SEZIONE DEL 

PIAO 2.3: RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA”; 

 

ACCERTATO che ai sensi la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” si 

http://www.anticorruzione.it/?p=10858
http://www.anticorruzione.it/?p=10858
http://www.anticorruzione.it/?p=10858
http://www.anticorruzione.it/?p=10858


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dovrà procedere alla redazione della relazione annuale del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e trasparenza (RPCT) entro il 31/12/2023; 

 

VISTO il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 23 del 29/09/2022, con cui è stata incaricata la 

Responsabile dell’Area Servizi Sociali Territoriali A.S.S. Manini Sonia di ricoprire 

temporaneamente il ruolo di Sostituto del Direttore e di svolgere le funzioni di Segretario dal 

01/10/2022 al 31/12/2022, nelle more della copertura del posto dirigenziale; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 38 del 27/12/2022 con cui si proroga sino al 

31/03/2023 l’incarico assegnato alla Responsabile dell’Area Servizi Sociali Territoriali A.S.S. 

Manini Sonia quale Sostituto del Direttore e Segretario, nelle more della concretizzazione delle 

procedure di reclutamento del profilo dirigenziale; 

 

RITENUTO di individuare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

(RPCT) la Responsabile dell’Area Servizi Sociali Territoriali A.S.S. Manini Sonia quale Sostituto 

del Direttore; 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
A voti unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2) DI NOMINARE ai sensi per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) la Responsabile dell’Area 

Servizi Sociali Territoriali A.S.S. Manini Sonia quale Sostituto del Direttore; 

 

3) DI INVIARE all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) i dati della nomina del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) nelle modalità dalla stessa 

contemplate; 

 

4) DI DISPORRE la pubblicazione del documento sul sito dell’Ente, ai sensi dell’art. 10, comma 8, 

lettera b) del D. Lgs 33/2013. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

recante il testo Unico degli Enti Locali (TUEL), come modificato dall’art. 3, co.1 lett. b) del D.L. 

174/2012, convertito con L. n. 213/2012 e dell’art. 147 bis, introdotto dall’art. 3, co. 1  lett. d) del 

medesimo Decreto n. 174/2012: 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, come sopra costituito, 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000; 

 

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

IV, del D.Lgs. n. 267/2000.       
        

 

Il sottoscritto Sostituto del Direttore esprime parere Favorevole sotto il profilo della regolarità 

tecnica del presente atto deliberativo, in relazione alle proprie competenze. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                      F.to: IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE  
                     (Sonia MANINI) 
 
 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

      F.to: IL SOSTITUTO SEGRETARIO      F.to:   IL  PRESIDENTE. 

                                      (Sonia MANINI)                                       (Giorgio VANNI)   

         

            ....................................................                        ................................................... 

 

 

 
 

 

 

   

 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio, 

  

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione è stata affissa all'Albo Ufficiale del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi 

ex art. 47 c. 1 L. 142/90. 

 

                                       F.to: IL SEGRETARIO 

                                                ( Sonia MANINI) 

   

   

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.  

                                                     IL SEGRETARIO 

                                                                                                                    () 


